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Möjliga Nationella Infrastrukturer 

 

Inledning 

Karolinska Institutet (KI) är för närvarande inne i början av en större omställningsprocess som 

kommer att genomsyra institutets strategitänkande i närtid och med mål på år 2018. Flera av 

Institutets forskargrupper kommer inom en 5-års period att fysiskt genomgå omflyttningar till någon 

av de tre nybyggnationer som sker vid Karolinska Institutet i anslutning till Karolinska Campus och 

Universitetssjukhusen i Solna och Flemingsberg. Dessutom har byggnader nyligen färdigställts i KIs 

närhet för SciLifeLab i Solna och omlokaliseringar av forskningsgrupper dit pågår. Inom alla dessa 

större infrastruktursatsningar ingår ett strategiskt tänkande och planering av forskningsinfrastruktur. 

För intern finansiering och prioriteringar av core-faciliteter har KI en grupp som utvärderar och 

prioriterar infrastrukturer tillsammans med Stockholms Läns Landsting (SLL). Planeringen av dessa 

forskningsinfrastrukturer sker med insikten om att dessa kan tillskapas och anpassas för regionalt, 

och/ eller ett nationellt behov. Mycket av planeringen inför framtiden sker i diskussion och 

samverkan med KTH, SU och UU inom och utanför SciLifeLab kontexten. Stora samarbeten med 

andra universitet i landet är också önskvärda och förekommer redan.  

Detta dokument skall ses som en beskrivning av en dynamisk process där varje möjlighet till 

avancerad facilitet behöver diskuteras i förhållande till var det finns vetenskaplig styrka som 

möjliggör utveckling och fysisk lokalisation som är optimal för verksamheten. 

Forskningsinfrastrukturer idag; Ett urval 

 BBMRI.se, Biobanker se www.bbmri.se (KI, KTH, LU, Gbg, LiU, UU, UmU, Öru; SLU ). Nod i 

ESFRI 

Stort behov föreligger av infrastruktur inom Biobankning. Verksamheten måste bedrivas i 

samverkan med landstingen. 

Fortsättningsansökan till VR2015 

 

 CBCS, Kemisk biologi, se www.cbcs.se.  (KI, UU, UmU) Nod i ESFRI. Viktigt komplement till 

DDD plattformen inom SciLifeLab. 

Fortsättningsansökan till VR2015 

 

 NatMEG, visualisering, en nod i Swedish Bioimaging, se www.natmeg.se. Nationell 

infrastruktur för magnetencafolagrafi för kognitiv neurovetenskap.  

Fortsättningsansökan till VR2015 

Ansökan är begränsad vad gäller human imaging. Behov av nationell infrastruktur inom 

human imaging, primat samt smådjurs imaging måste utredas vidare. 

 

 Swedstruct, Strukturbiologi, se www.swedstruct.mbb.ki.se. (KI, Gbg, LU), Nod i ESFRI. 

Fortsättningsansökan till VR2015 

http://www.bbmri/
http://www.cbcs.se/
http://www.natmeg/
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Nationellt behov finns av mer komplett repertoire av expressionssystem. Täcks delvis av 

fortsättningsansökan ovan. 

 

 NGI 

Fortsättningsansökan till VR2015 

Tydligt nationellt behov föreligger av sekvenskapacitet. 

 BILS 

Fortsättningsansökan till VR2015 

Inkluderar WABI samt systembiologisk analys. 

Tydligt nationellt behov föreligger av data analys. 

 

Forskningsinfrastrukturer med potential att bli nationella; Ett utval 

 Databaser inom området hälsa. Forskarinitierade aktiviteter inkluderande alla register, 
kohorter och databaser inom området hälsa på KI ofta i samarbete med andra universitet. 
Exempel på register/kohorter/databaser: KARMA, STHLM I-III, Kungsholmen projektet, 
SveDem, Lifegene, The National March Cohort, Kvinnors Livsstil och Hälsa, Construction 
Workers Cohort, Swedish Mammography Cohort (SMC), Prostacancer ,  Kohort av svenska 
Män (COSM, gemensam med UU), All-Sweden Database, register omfattande tio miljoner 
personer. Amoris inkl. 800 000 klinisk kemi resultat matchas med andra kohorter som bidrar 
med livsstilsfaktorer, BAMSE, EIRA fall-kontrollstudie av RA, FÅR fall-kontroll, SNAC-K / 
SWEOLD / WOLF. 

 
Ansökan databaser VR 2015.  

  

 Proteomik,  

Ansökan i biologisk masspektrometri godkänd av VR 25-26 mars. Fortsatt förhandling sker 

HT 2015.  

Stort behov, inklusive av nationell samordning, inom områden som täcktes av ansökan. 

 Bio-imaging plattformar;  
Unik visualiseringsverksamhet vid KI förkommer på celler, djur och människor som också är 
lämpade att bli nationella faciliteter (CLIC, KERIC, KIVIF, Nikon-centrum). Functional 
Fluorescence Microscopy Imaging (fFMI) en kvantitativ fluorescens metodik som möjliggör 
visualisering av receptor/ligand- interaktioner, protein/lipid interaktioner i levande celler, 
Atomic force microscopy möjliggör bland annat studier av cell-ytor och inter-cellulära krafter. 
Superresolutionsmikroskopi baserat på samarbete mellan LCI/Nikon center of excellence och 
ALM-enheten vid SciLifeLab tillhandahåller STED, STORM/PALM mikroskopi.  

 
Elektromikroskopi, tomografisk kryo-EM- Är unik och viktig för visualisering av enskilda 
proteiner/ proteinkomplex och celler och är lämpade att bli nationell facilitet. Pionjär 
insatser av Bertil Daneholt (KI) och Ulf Skoglund (KI, nu vid OIST, Japan).  Upplösning i 
storleksordningen 15Å. Pågående verksamhet som blir allt viktigare och utvecklas snabbt och 
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kan ge större upplösning och därför viktig för att studera protein-komplex men även hela 
celler eller substrukturer som är dåligt tillgängliga för singel-partikel kryo-EM. 

Mikroskopi ansökan avslagen från VR, förslag att jobba vidare mot behovsinventering 
2015 utlysning 2017. 

 

 Elektronmikroskopi, singelpartikel kryo-EM. 
Är upptagen som nationell resurs inom SciLifeLab. 

 

 Storskalig proteinproduktion i eukaryota celler, och insektsceller för stora komplex, är 
nödvändig för såväl strukturella som biokemiska och funktionella studier av mammala 
proteiner i allmänhet, och specifikt för medicinskt relevanta humana proteiner som ofta inte 
alls kan uttryckas korrekt i bakterieceller.  

 
Finns delvis med i SWEDSTRUCTs fortsättningsansökan till VR 2015. 

 Single cell transcriptomik, genomic.  

Viktigt framtidsområde, Pionjärinsatser under de senaste åren vid KI, skulle kunna göra det 
möjligt att utveckla dessa till nationella plattformar.  

Är upptagen som nationell resurs inom SciLifeLab. 

Man skulle också kunna utveckla nationella single-cell plattformar för inom proteomik, 

metabolomik något som delvis skett inom ramen för SciLifeLab. 

 

 ClinSeq; klinisk sekvenering av cancer I Sverige (website www.clinseq.org). Syftet med 
ClinSeq är att utveckla infrastrukturen för genomisk profilering vid cancer för att stödja den 
främsta forskningen, kliniska studier och för att utveckla nya genomik-baserade diagnostiska 
metoder för klinisk vård. 

Klinisk genomik och klinisk sekvensering ligger som nationell resurs inom SciLifeLab.  

 

 Mikrobfria möss eller gnotobiotiska djur. Vid KI finns stor verksamhet och vi har investerat 
mycket i denna. Vi skulle kunna ytterligare utveckla den tex tillsammans med faciliteten i 
Göteborg. De två befintliga anläggningarna i Sverige, den i Göteborg, och den på KI, kan för 
närvarande leverera endast en bråkdel av behoven av djur med definierade mikrobiella floror 
som finns hos svenska forskare. Dessa mikrobfria anläggningar, om de får ordentlig 
infrastrukturellt stöd, skulle kunna skala upp mikrobiom forskningen. Detta skulle kunna 
komma att säkerställa att Sverige bibehåller och vidareutvecklar en kraftfull framkant i värd-
mikrobiota forskningsfältet, inte bara i den akademiska världen, men också inom läkemedels-
och livsmedelsindustrin.  

 

 “Mouse clinic“, samlingsnamn för KI-faciliter (KERIC, KCTT, KIVIF, PCT) med koppling till 
djurförsök som också omfattar morfologiska och funktionella djurstudier. KCTT, muspatologi. 
PCT med ultraljud/fotoakustik, CT, IVIS kompletterat med ett två-foton konfokalmikroskop 
för levande möss utgör en utmärkt bas för en nationell facilitet, och till detta kan också 
läggas en MRI/ miniPET/ microCT med placering i djurfaciliteten. KERIC inkluderar dessutom 
beteendemodeller för djur.  

 
                 

http://www.clinseq.org/
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 Vecura, GMP certifierad produktion av celler, vaccin, genterapivektorer etc tillsammans med 
Stockholms Läns Landsting. http://www.vecura.se/.  Vecura har fungerat som 
kontraktstillverkare i mer än 10 år. Vecura är godkänd av svenska Läkemedelsverket som 
tillverkare av cell-och genterapi produkter för kliniska prövningar. 

                                                      
Karin Dahlman-Wright   27 April, 2015 

 
 

 

http://www.vecura.se/

